Дело № 5-90-231/2023

91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                            дата

             Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

 фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, директора наименование организации (наименование организации), паспортные данные, ранее к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах не привлекался,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное                ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, при следующих обстоятельствах:

фио, являясь директором наименование организации (юридический адрес: адрес) дата совершил нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредставления в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации  расчета по страховым взносам за 9 месяцев дата

Согласно п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации  Плательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Срок представления Расчета по страховым взносам за 9 месяцев дата - дата

Фактически Расчет по страховым взносам за 9 месяцев дата  предоставлен      наименование организации дата, т.е. с нарушением срока предоставления.

фио в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении                                         № 91082309200099400001 от дата (л.д. 1-2), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 3,4), квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде (л.д. 5), подтверждением даты отправки (л.д. 6), копией списка внутренних почтовых отправлений (л.д.8), отчетом об отслеживании почтового отправления (л.д. 9), исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Согласно Выписке из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства  № ЮЭ9965-телефон наименование организации является субъектом малого предпринимательства (микропредприятие), доказательств наличия обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4, п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, материалы дела не содержат.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который ранее к административной ответственности за нарушение налогов и сборов не привлекался, совершил правонарушение впервые, и в целях предупреждения совершения новых правонарушений, в данном случае, полагает возможным ограничиться предупреждением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                    (подпись)                                фио

Копия верна:

Судья:                                      Секретарь: